3. Omne mendacium merito vitiosum fa-  
lutatur. Non fugit quod soleant com-  
munitèr distinguere inter Mendacium Jo-  
colum delectationis; Officiosum juvandi se  
& alios; Perniciosum nocendi causâ, quod  
profertur; Hisq; additur Nugatorium quoq;

nec delectat, nec prodest, nec nocet nisi efful-  
ent. De duobus posterioribus, esse ea vitia  
& quidem teterima, singulis puto litem  
peroratam. de Prioribus gravior adhuc sub  
judice controversia ventilatur. Verum  
dicimus, aut Mendacia non sunt aut vitirosa  
sunt; Cum nullum mendacium quæ tale  
vitio careat, quod clarissime Achilles apud  
Homerum ostendit dum in universum bi-  
lingues istos detestatur dicens:

Odi cœu claustra Erebū quicunq; loquuntur  
Ore aliud tacitoq; aliud sub pectore condunt.

Si verè jocosa sunt & officiosa, mendacia non  
sunt; cum nequeant ipsis attribui menda-  
cij requisita; Erit hoc ita affectum ut (1)  
Rei sit affirmatio vel negatio mendax (2.)  
Duplici corde. Et (3.) Contra dilec-  
tionem proximi proferatur (4.) Contra  
veri professio bona judicetur. Enī  
Quæ verè jocosa & officiosa etiam ho-  
nesta sunt. Ut in Dist. Eth. Zapf. & alias  
Nob. Praecep. Doct. Mich. Gyllenst. ostendunt  
& quidem fuisse hic in Coll. Eth. Disp. 10.

4. Non est absurdum eum qui falsa dicere,  
etiam vera dicere. Illicō, qui falsa dicit,  
mendacio se non obstringit, Qui men-  
daciū

dacium dicit id non patrocinando, sed de-  
tegendo, id sub ratione mendaci, quidam  
profiteatur; Verum cum rem sicut est pro-  
fitetur, verum etiam dicit. Hoc ergo,  
pacto qui mendacium dicit, verum dicit.  
Eiusmodi relationem Mendacium Mate-  
rialiter esse, non autem Formaliter, juxta  
Horn. sententiam Lib. 4. c. 10. de Verit. fa-  
cile patet; cum sit mendaci, contrà quam  
se habet, rem enunciare; tamen ut res se  
habet, hic enunciat. Contrà. Potest ver-  
rum dicens simul mentiri. Cum potat se  
aliquem circumvenire & tamen verum  
profert. Curæ sit prudenti viro ne falsum  
dicat, bono nè mentiatur..

s. Honestè Amicos reprehendere possu-  
mus. Fateor mihi comes non videntur  
illi, qui aliorum vitia obliquo dente strin-  
gunt ipsi sèpè ab illis non alieni. Qui in  
hunc censuræ campū descendet, quisquis  
est, culpâ carebit, nec igniculis invidiæ  
hic incendetur modo veri amici nomen  
retineat. Alias si vir fuerat melioris no-  
tæ & viderit, enormes sui amici actiones,  
nè voluerit carbone assentatoris notari,

istarum ipsum commonebit, ne usq; a-  
deo in luto vitiorum labefactetur. Com-  
moda admonitione, Nathanem, Mosen  
Salvatorem & Apostolos non supersedisse  
passim legimus.

6. *Est Adulatio Morositate deterior.* Li-  
cer hunc pati difficultis sit negotij, cum ni-  
hil non carpat, reprehendat, corrigat pro-  
libidine suâ, potius tamen ferendus; cum  
emendationem, licet interdum minimè  
necessariam, moliatur, quam iste. *Est*  
*Adulator Chamaleon* (*Plin. lib. 8. c. 33.*) qui  
omnem præter album, i. e. honestum infe-  
ctatur colorem. *Est Heliotropium* (*her-*  
*ba quæ eam spectat partem in quâ sol est*)  
in id sempèr, in quo datus fautor, propen-  
dens. *Est in imitando simia;* *Natura si-*  
*vis ait, si negas negat.* In appetendo *Gem-*  
*ma* ut vitrum splendet. & cum splendor  
frangitur. *In adorando Indus te ut ori-*  
*entem solem veneratur, dum occidis vix*  
*eum videbis;* *In amando umbra citò fu-*  
*git & evanescit, in mordendo Vipera, mi-*  
*serè præcordia ferit, in occidendo Cicuta,*  
*velociter famam suffocat.* *Heu miserum*  
*apud*

epud quem vera silentur! Ipsi quippe ut  
dicit Locrus. in period. imper. lib. 3. cap. 5.  
palpando veternum voluptatis & aliarum  
cupiditatum lente inducunt adulatores &  
latentēs. O miseros qui saniora profe-  
rentes, ut Darius qui Caridemum, quod ve-  
ra sibi dixit, ad capitale iupplicium, ut ha-  
bet Curt. lib. 3. c. 2. abstrahi jussit, fastidi-  
unt, spernunt! Secus quam fecit, procul  
dubio adulatorum colores probè cognos-  
cens, Agesilaus (ut ex Xenop. cum Locrus.  
colligere licet) qui in dicendo libertate u-  
tentibus nunquam infestus, ab ijs, qui stu-  
duerē blando secundoq; sermone sem-  
per delectare, tanquam ab ipsis insidijs si-  
bi cavebat. Cave hos! fuere Alexandro,  
fuere Dario, Cæsari & alijs maxime exi-  
tio.

*Monitum.*

SI Gestis tua quod sit conversatio chara,  
Vera refer, dulces spargere disce iocos,  
Et lingvæ comis quoqvis perstringito vincis;  
Sis sociis gratus, gratus & ipse tibi.

*M E M B. IX. Imperfætas Vir-  
tutes in speculo quasi per reflexas  
imagines repræsentat.*

I. IMPERFECTA seu Semivirtus est, quæ rectæ rationis ductum sequitur, cunæ negritudine aliqua & luctâ, affectibus non plenè subactis.

Obs. Semivirt. (1.) Hic non accipi pro naturali inclinatione; Ipsa enim non ab industriâ humanâ, sed à conditore & naturâ est oriunda; Verum pro imperfecto habitu nostrâ curâ acquisito; Qui ratione bonitatis & perfectionis, quam in suo genere includit, ad cum quem hic querimus finem, tendit, Quamvis non intentione liberâ, tamen non tali, proximè enim ad habitudinem virtutis accedit, quali ad via proui iudicamur. Hinc scaturit (2.) Esse eam virtutem, est namq; imperfecta virtus, quæ etiam virtus est. (3.) Gradus & perfectâ differre. Hic molestia aliquâ, ibi nulla superest. (4.) Medium tenere; à quo si deviat, minimè in numero virtutum esset habenda. (5) Tot esse Semivirtutes, quot sunt perfectæ; Quippe nihil aliud sunt quam primi virtutum gradus. Quod licet verissimum sit, tamen Duas Continensia & Tolerantiam (quæ Generaliter

acceptat reliquias proprijs destitutas nominibus includunt, ut tot ipsæ sint quot virtutes) nobis offert Philosophus perpendendas.

2. **CONTINENTIA** est Semivirtus, quâ tūm in voluptatibus ex gusto precipue, tum ex divitijs, honore, victoriâ &c. mediocritas non sine luctâ servatur.

3. Object. Intern. sunt desideria indefin. nominatorum. Extern. Primarium sunt ex gusto & tactu, Secundarium ex divitijs, honore &c. perceptæ voluptates.

4. **OPPOS.** Excelſ. Incontinentia quâ per dictas voluptates quodammodo invita ad peccandum abripimur. Defectus (cùm sit rarissimus, nobis ipsis non occurrit nomen) Quò quis ne propter honestam voluptatem aliquid laude dignum suscipit.

5. **TOLERANTIA** est, quâ rebus in adversis mediocritas cum quodam adhuc residuo dolore servatur.

Obs. Facile intellexeris hanc & fortitudinem, gradu differere, non vero specie; Hic superest aliqualis exigitudo, ibi cum delectatione sustinetur pericula; quippe hic habitus imperfectus, inibi perfectus habentur &c.

6. Object. Intern. est Appetitus ira-

scibilis. Extern. Ea quæ dolores (equi, dèm tales quibus animus facilius ex imbecillitate succumbit) cieunt.

7. O P P. Excessus Pertinacia, quæ adversa sine honesta ratione tantum obstinato animo perferuntur. Defect. Mollities quæ nullas planè molestias honestatis gratiâ sustinet et volumus. **A X I O M.**

1. Incontinentia haud raro peccat. Quot sunt qui poculis indulgent, neutiquam ebrietatis vitia ignorantes, ipsimetq; eadem nonnunquam deprædicantes? Quot sunt qui Veneri illicite, illicitum id esse scientes militant? Quis est ille qui sibi necessè esse pernegat cum Medea apud Ovidium — — *Vide o meliora probiq;* *Deteriora sequor* — — exclamare? in quam sententiam passim Apost. addens præter scientiam, sibi quoq; voluntatem adesse, loquitur.: Quid E. incontinentia scire denegemus? Licet absit *Notitia actualis* quæ perturbatione obruitur, præsens tñ. est *habitualis*; Quippe per rationē scit quæ honesta sunt vel turpia ut potè quæ omni homini lege naturæ noscenda

*tuin.*

tum est. Quamvis in ipso actu scientia qua-  
si sepulta jaceat, quin tamen post & ante  
actum vigent nihil prohibet.

2. Quamvis intemperantia objecto speci-  
ali cum incontinentia conveniat, tamen, ea  
pejor in multis ab ea discrepat. Docuere nos  
superiora hic respici graduum differenti-  
am. E. g. ut est temperantia habitus  
completus, continentia ad eum dispositio.  
Temperans nullis, continens qualibus-  
cunq; agitatur cupiditatibus, in ipso cum  
ratione pugna inconspicua, in hoc præ-  
clara, unde facilis conjectura præstantio-  
rem esse temperantem. Ita hic. Incon-  
tinens poenitentiâ dicitur; intemperans NB  
non item: Insuper ille morbo continuo  
& fere incurabili (Non pro impossibilita-  
te sed difficultate) Hic ab industrio media  
co facile curando laborat: Ille malum ut  
bonum sibi non repugnans; Hic malum,  
quod appetit quadamterius invitus, co-  
gnoscens. Hinc quodnam vitiorum  
deterius facile videris. *Monitum.*

unde  
fuit  
intemp-  
rante  
deterio-  
rem eff  
facon-  
rente.  
Ne quod vigeant virtutum semina cernis,  
Hæc cura, ut vibrent culmina celta soli;  
Terras extirpa fibras, evelie stolones,  
Ut dulces fructus cespes habere queat.

**M E M B. X.** Virtutem Heroicam  
omnium reliquarum ornatu & splé-  
dore resurgentem adeoq; in edito resi-  
dentem ultimò tantum indigat.

**I. VIRTUS HEROICA** est di-  
vinitus collata promptitudo circa cuiusvis vir-  
tutis objectū ultra quām vulgaris conditio fert  
elacriter & felici cum successu obcundi.

Obs. Quod (1) Dicatur sic ab Herobus,  
viris scz. eminentibus, quod ijs frequentissi-  
ma, & non quod nequeat, cùm placuerit Deo  
ipsis pro ministeriali uti causa, in fæminas  
cadere, ut ratio & exempla satis superq;  
nos informant. Homini virtus conve-  
nit & nec censum nec sexum respicit.  
Quæ Debora, Jaël, Judith, Semiramis effec-  
re & Clementissima, Serenissimaq; nostra Re-  
gina C H R I S T I N A A U G U S T A  
effecit, & etiamnū (utinam diu feliciter)  
efficit, clarissima judicantur.; Quis vi-  
torum quām hæ altius ire potuit? (2) Ra-  
tione initij illius tantum omnino capaces judicen-  
tur pueri, ut singularis virtutis scintillæ in  
ipsis quasi cunabulis, ecu in Davide, Alex.

*M. Ciro, Cæsare, fulgere sunt visæ, luceant;*  
Hæc ne suffocentur summa ope nitentes  
parentes, si enim in illis caperint luxuri-  
are vitia, fuerint & illa teterima; quum  
ad nulla, nisi magna, eorum inclinet na-  
tura. (3) *Necessaria jure putetur, Quamvis non singulis individuis, cum vir bono*  
*bac sine quis poterit esse; tamen regnis*  
*& imperijs; Quippe hæc ut & ecclesia he-*  
*roibus maxime opus habent. Quod n.*  
*sunt & quot fuere, horum operâ ea perunt*  
*horumq; industriâ ad suam eminentiam*  
*ejecta sunt. Testes sint historiæ. (4.)*  
*Quod totuplè sit quot sunt virtutum species.*  
*Quamvis non æqualis, tamen inæqualis*  
*dignitatis, quo eminētores virtutes sunt,*  
*eo est hæc clarior, quo faciliores & mino-*  
*res, eo & minus perspicua. (5) Accipiatur*  
*vel latè pro summo virtutis cuiusvis splendore*  
*sic in quamvis disciplinâ heroës habentur*  
*& arte: Vel strictè ut hic pro virtute ali-*  
*quâ practicâ: Vel strictissimè pro fortitudi-*  
*nis (ut Nob. Mich. Gyllenst. in Colleg. Eth.*  
*Disp. 12. Th. 2. rectè tradit.) aut magnanimitatis excellentiâ. (6.) Quod raro ho-*  
*minis*

minibus contingat hocce complementum, ex-  
cellentia & splendor, atq[ue] divina sit ratione  
causæ Dei sz. (Non quod ipsius concur-  
sum in reliquis quarum eminentia, nege-  
mus, sed quod hic quam in illis eviden-  
tior sit) qui raro eam infundit aptæ naturæ,  
& dum Catastrophen aliquam molitur.  
Sic viguisse heroas, cum evertendæ vel  
erigendæ fuere Respub. pro me probant  
historiæ.

2. Opp. Excess. Feritas, quâ omne  
rationis (Non secus in bestijs, quarum tri-  
hæc est deterior feritate, cum sint illæ ir-  
rationales, hic autem ratio non audiatur,  
sed conculcetur,) lumen extinguitur & ad  
pessima quævis scelera homo ferus grassatur.  
(Utpote Sardanapalus, Herodes, Nero, Chris-  
tianus Sangvinarius & ejusdem farinæ alij)  
Defectus Stupor, qui summa est ad omnem  
virtutis impetum ineptitudo. Axioma.

1. Heroës extra Ecclesiam reperiri cer-  
rum est. Bellis manibus sua initia summa  
omnino imperia, sicut & minora ferè o-  
mnia, imò incrementa & complementa  
accepta ferre certum est. Si hic turbam  
solim

solam suspicis, iniquus es estimator, est haec fes-  
tra multorum capitum, Est ut dicit Damiades de  
exercitu Alexandri, dum is mortuus fuit, cyclo-  
pi similia & Polyphemus, cui non profuit va-  
stum corpus eruto oculo; Heroes ne proinde  
exstiterunt, qui vinctrices turmas rexerunt?  
Prævisæ sunt à Daniele quatuor Monstra-  
chiae & certò monstrata capita; Quibus  
undè eminentia illa, ut erigere possent  
tām inclyta imperia, nisi à D E O? Fateor  
puriores fuisse virtutes eorum qui in Ec-  
clesiā (ut potè Davidis, Iosephi, Gideonis, Sam-  
sonis, Divorum Apostolorum, quos ut & Mar-  
tyres, ut potè Stephanum, Laurentium, Iohan-  
nem Hus, & ceteros plurimos heroicā vir-  
tute clarissimē, clarum est, Gustavi Primi,  
Gustavi M. &c) eminebant; Interim non  
statim negandum Excellentissimam in-  
suo genere fuisse virtutem & Heroicam  
Herculis, Themistoclis, Annibalis, Iulij Cesa-  
ris &c. Laudatur Heroica in Scipione, Tem-  
perantia; in Cimone Atheniensi Liberalitas;  
in Philippo Maced. Mansuetudo &c. Et  
non frustra, poterint hi Christianis & in-  
citamentis & exemplis esse efficacissimi:

N

*Ne cum talia ferant rivuli, ipsi siccí reponuntur fontes.*

2. *Heroum exitus est felicissimus.* Sunt adversus pellacis hujus mundi illecebras & blāda carnis lenocinia insigni instructi industriā. Labore irritamenta malorum vitia fallere didicere, Et tanquā effuso virtutis flumine cupiditatū si mas extingvere, licentiae audaciā frangere, temeritatem reprimere, Quid ni felici exitu beenue? Externi insultus nihil nostram sententiā morantur, Nihil exempla, si perstiterint in bono, ipsis nihil molimina invidorum officient, licet in extremas calamitates detrudantur: Quatenus E. heroës sunt, non possunt non experiri rerum suorum felicem exitum; Ex virtute communī felix fluit exitus; Quid ni ex Heroica? Post egregia gesta labuntur: Fateor. En! Nihil sub sole stabile quæ steterunt cecidere cadenq;. Contingit quosdam fortunæ favonio inflari, & sic leviores facti altius quam par est elevantur ac tandem ut Alex. M. Cæsar & alij gravi ruunt lapsu. Faciliorem ne Assi-  
descen-